
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3073 DEL 29/10/2018 

Servizio Risorse Economiche 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI A SEGUITO DI 
AVVISO DI  INDAGINE DI  MERCATO  PUBBLICATO IL GIORNO 
16/10/2018 ,    PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: “SUPPORTO 
TECNICO  E  SPECIALISTICO  ALLA  RISCOSSIONE  DELLE 
ENTRATE  TRIBUTARIE  DA  EFFETTUARE  MEDIANTE 
INGIUNZIONE FISCALE AI  SENSI  DEL R.D.  639/1910”  AI  SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA  2  LETT.  B   DEL  DLGS  50/2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

PREMESSO CHE 
• ai  sensi  dell’articolo 36,  comma 2, del  Codice dei  Contratti  Pubblici  (Dlgs 50/2016 e smi)  la 

Stazione Appaltante è tenuta al rispetto del principio di rotazione degli inviti, al fine di favorire la  
distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente  
idonei e di evitare il consolidarsi di rapporti esclusivi con alcune imprese; 

• in ossequio a quanto  disposto anche dalle Linee Guida  n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Dlgs 56/2017 con delibera  
n. 206/2018,  questo  Servizio, nelle  more della procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 
comma 2 del dlgs 50/2016 e smi, ha pubblicato il giorno 16/10/2018  per 5 giorni consecutivi 
nota prot. n. 92829/2018, ai sensi degli art. 35, 36 comma 2,  94 e 216 comma 10, del D.Lgs 
50/2016, sul sito internet di questo Comune nella sezione “Amministrazione  Trasparente – 
sez.  Bandi  e contratti”,  apposito  Avviso  di  Indagine di Mercato per  l’espletamento di una 
prossima procedura  negoziata  relativa all’affidamento  del servizio  di che trattasi; 

• con l’indagine di mercato questo Ente non ha indetto alcuna procedura di affidamento  
concorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre  
classificazioni di merito; 

• l’indagine di mercato ha lo scopo di comunicare, da parte di operatori specializzati nel  
settore  a  questo  Ente  la  disponibilità  ad  essere  invitati  nella  procedura  negoziata 
mediante  MEPA  per il servizio di cui all’oggetto; 

• il  successivo  invito  a  presentare  offerte  in  seno  alla  procedura  negoziata,   sarà  esteso  ad 
numero massimo di 5 operatori economici (ex art. 91 comma 2 del Dlgs 50/206 e smi); 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  3073 del  29/10/2018



CONSIDERATO CHE
• verranno invitati alla procedura sul MEPA i primi 5 operatori che hanno inviato in ordine  

cronologico la disponibilità all’Indagine di Mercato;
• così  come previsto  anche  dall’Avviso  di  Indagine  di  Mercato,  con il  presente  atto,  verrà 

approvato e costituito un elenco di operatori specializzati che questo Ente potrà di seguito 
utilizzare per eventuali successive procedure di affidamento con validità triennale; 

• il  presente  elenco  potrà  essere  aggiornato  annualmente,  se  necessario,  per  esigenze  
dell’ufficio al fine di adeguare numero operatori, caratteristiche, requisiti e criteri; 

• con  determina  a  contrarre  n.  2997  del  23/10/2018  ai  sensi  dell'art.  192  del  T.U.E.L. 
267/2000, questo Servizio ha definito e individuato gli elementi e i criteri relativi al servizio 
da  affidare  con  successiva  procedura  negoziata  da  svolgersi  sulla  piattaforma  informatica  
AcquisitinretePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE
1. alla data del 22/10/2018 ore 12.00, scadenza prevista  dall’Avviso della Ricerca di Mercato , sono 
pervenute n.  19 (diciannove)  istanze di  partecipazione  alla  Ricerca  di  Mercato,  di  cui  si  allega 
elenco per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
2. la società Publiservizi S.R.L con sede in Roma,  ha inviato a mezzo PEC, per due volte identica  
candidatura  all’Avviso  di  Ricerca  di  Mercato  in  due  date  diverse,  con  nota  prot.  93181  del 
16/10/18 e n. 93315 del 17/10/18;
3.  la Società Gefil SRL con sede a Settimo Torinese,  ha inviato con nota prot. 95613 del 22/10/18 fuori 
termine massimo rispetto all’ora prevista dall’Avviso di Indagine di Mercato, la propria istanza, nonché 
indirizzandola ad altro indirizzo PEC  diverso da quello indicato  al punto n. 4 dell’Avviso di Indagine di  
Mercato.
4. l’operatore economico Municipia SPA, attuale affidataria del servizio di supporto all'accertamento e 
alla riscossione coattiva tributaria, può essere validamente inserita nell'elenco,  ma in virtù dell'articolo 63 
comma 6 del  Codice  dei  contratti  pubblici  nonché  ai  sensi  dell’art.  36  comma 7  (principio  della 
rotazione  degli inviti e degli affidamenti),  la cui disciplina è affidata alle linee guida di ANAC n.4,  la  
stessa  ditta  non  può  essere  invitata  alla  procedura  negoziata  di  che  trattasi,  pur  avendo  inviato  
documentazione valida e idonea alla  partecipazione dell’Avviso di Indagine di  Mercato pubblicato da 
questo Ente il  16/10/2018; 
5. a  seguito  dell’attività  istruttoria  svolta  da questo Servizio,  relativamente alla  verifica  della  
completezza della documentazione pervenuta dagli altri operatori economici, la stessa  è risultata, 
all'esito della relativa istruttoria, completa, corretta e rispondente ai requisiti richiesti e che pertanto 
l'elenco risulta formato da 17 operatori validamente candidati (allegato B); 

VISTI 
 il Dlgs 267/2000; 
 il Dlgs 50/2016 e smi; 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 209/2017 -  nomina del Funzionario del Responsabile; 
 il Decreto Sindacale n. 805 del 18/09/2018- nomina del Dirigente del Settore VI ; 
 la Determina Dirigenziale n. 863/2018 “Conferimento della PO e delega di Funzioni”; 
 la Determina Dirigenziale n. 2947/2018 “Delega di Funzioni Dirigenziali” ex art 17 bis DLGS 

165/2001
 le Linee Guida  n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del  

26/10/2016 e aggiornate al Dlgs 56/2017 con delibera n. 206/2018

Pagina 2 di 5  - Det. N.  3073 del  29/10/2018



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate integralmente 

1. DI DARE ATTO che alla data del 22/10/2018  alle ore 12:00, scadenza  prevista  dall’Avviso 
della  Ricerca  di  Mercato,  sono pervenute n.  19 (diciannove)  candidature  alla  Ricerca  di 
Mercato, di cui si allega elenco per farne parte integrante (allegato A),  due (2) delle quali 
non valide per i motivi in premessa; 

2. DI ESCLUDERE dall’elenco in approvazione l’operatore economico GEFIL SRL con sede 
a Settimo Torinese,  per invio fuori termine massimo della candidatura;

3. DI APPROVARE l’elenco di operatori economici allegato alla presente (allegato B)  per farne 
parte integrante e sostanziale del presente atto e  composto da n. 17 (diciasette) candidature per le 
motivazioni richiamate in premessa; 

4. DI  INVITARE alla  successiva  procedura  negoziata  da  effettuarsi  sulla  piattaforma 
AcquistinretePA,  Consip-  MEF ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  del  d.lgs.  50/2016  per 
l’affidamento  del  servizio:  “Supporto  tecnico  e  specialistico  alla  riscossione  delle  entrate 
tributarie da effettuare mediante ingiunzione fiscale ai sensi del R.D. 639/1910” i  seguenti  5 
(cinque) operatori  che hanno inviato in ordine cronologico la disponibilità alla Ricerca di  
Mercato: 
1.  Publiservizi s.r.l. Pza. Capranica, 95 00186 Roma; 
2.  Softline srl Via A. Grossich, 8 20131  Milano; 
3.  Andreani Tributi SRL Via Cluentina, 33/D 62010 Piediripa di Macerata (MC); 
4.  Sintax Via G. Verdi, 9 87036 Rende (CS); 
5.  Concessioni & Consulenze Srl Via Barletta, 63 Margherita di Savoia 76016 (BT);

5. DI RISERVARSI
a)  di utilizzare per tre anni dalla data di approvazione dell’elenco di cui all’ allegato B 
lo stesso per altre eventuali e successive procedure di affidamento pertinenti al Servizio  di  
cui all’oggetto; 
b)  di  cancellare  gli  operatori  che abbiano perduto i  requisiti  richiesti  nell’Avviso  di  
indagine di mercato pubblicato da questo Ente in data 16/10/2018; 
c) di  aggiornare  annualmente  l’elenco  in  caso  di  sopravvenute  esigenze  dell’Ufficio 
nonché dell’Ente; 

6. DI DARE ATTO  che 
-   ai sensi della L. 241/1990,  il  Responsabile del Procedimento,  per gli  atti di adempimento e 
consequenziali alla  presente determinazione è il  Funzionario Responsabile in P. O. -Settore 6 
-Servizio Tributi, Partecipazioni Societarie, Politiche Comunitarie, giusta Determina Dirigenziale 
n. 863 del 30/03/2018; 
-    il presente provvedimento viene assunto giusta  Determina Dirigenziale n.  2947/2018  che 
assegna delega di Funzioni Dirigenziali ex art.17 bis Dlgs 165/2001; 
-   il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. DI DARE ATTO che la presente determina costituisce comunicazione di cui all’art.29, 
comma 1 del dlgs n.50/2016 e smi e pertanto

Pagina 3 di 5  - Det. N.  3073 del  29/10/2018



8. DI TRASMETTERE la presente ai 19 (diciannove) operatori economici di cui all’allegato 
A; 

9. DI PUBBLICARE  gli elenchi oggetto della presente all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 
giorni 15, e alla sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza al  Dlgs 33/2013 e smi; 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  3073 del  29/10/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3073 DEL 29/10/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI A SEGUITO DI AVVISO 
DI INDAGINE DI MERCATO  PUBBLICATO IL GIORNO 16/10/2018 ,   PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: “SUPPORTO TECNICO E SPECIALISTICO ALLA 
RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE DA EFFETTUARE MEDIANTE 
INGIUNZIONE FISCALE AI SENSI DEL R.D. 639/1910” AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B  DEL DLGS 50/2016
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Funzionario Delegato del Servizio Risorse Economiche
Domenico De Nigris / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  3073 del  29/10/2018


